
1 

 

                             

         

 

                                                                    ISTITUTO  COMPRENSIVO 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

“ Eduardo De Filippo” 
COD.MECC.SAIC8BA00C –C.F.80028470658 –COD.UNIVOCO UFR428 

VIA G. LEOPARDI, 12  84010 SANT’EGIDIO DEL MONTE ALBINO(SA)TEL. 0815152203 

email: saic8ba00c@istruzione.it; saic8ba00c@pec.istruzione.it; 

sito web: www.icedefilippo.edu.it 
 

Prot.n.  0000894/U-IV.5                            
         Agli Atti-Albo-Sito web 

         ATTI 

  

 

OGGETTO :  Decreto assunzione nomina RUP, nell’ambito del PNRR - M1 C1 – Investimento 1.2 

"Abilitazione al Cloud per le PA locali" - Scuole (Dicembre 2022), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU.     CUP: D11C22002060006 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge n. 3/2003, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»;   

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il d. lgs. n.81 del 15 giugno 2015, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10/12/2014, n. 183»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143, della L.107/2015»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 ed il CCNL 

concernente il personale del comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art.41, c. 2-ter; 

mailto:saic8ba00c@istruzione.it
mailto:saic8ba00c@pec.istruzione.it
http://www.icedefilippo.edu.it/


2 

 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il D.P.C.M. del 15/09/2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati 

di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, 

nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art.1, c.1042, della L. 178/2020»; 

VISTA  la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi 

e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA  la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante “Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 

doppio finanziamento”; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di 

assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 

titolari di interventi del PNRR»; 

VISTO  il d.l. n.36 del 30 aprile 2022, convertito, con modificazioni, dalla L.79/2022, recante «Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 

5; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla L. 204/2022, e, in particolare, l’art. 6; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 

per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante «Disposizioni urgenti in materia di termini normativi»; 

VISTO    l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI” del PNRR - Scuole (dicembre 2022), approvato con decreto n. 166/2022 - PNRR del 

06/12/2022 e pubblicato in data 07 dicembre 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTA la candidatura n. 78151 dell’I.C. “E.De Filippo”, inoltrata il 09/02/2023 sulla piattaforma PA digitale 2026;   

VISTO  il Decreto del 01/03/2023 del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, con il quale venivano comunicati i progetti ammessi a finanziamento (finestra temp. n. 2), in 

particolare l’Allegato 1 al predetto decreto, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 6.083,00; 

VISTO     il Decreto n. 198/2022 – PNRR del 29/12/2022, di differimento di tre mesi del termine per l’attivazione dei 

contratti con i fornitori, previsto nell’Allegato 2 del predetto Avviso; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola digitale 

2022-2026»; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1944 del 30 maggio 2022, recante «Comunicazioni inerenti 

all’evento istituzionale tenutosi in data 18 maggio 2022 e ulteriori informazioni in merito all’iniziativa 



3 

 

“Migrazione al Cloud”»; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale 2022-2026 – 

Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»; 

VISTA  la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura di 

dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali; 

VISTA     la circolare MEF del 13 ottobre 2022, n. 33 relativa all’aggiornamento della Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH); 

DATO ATTO della Scheda 6 – Servizi informatici di hosting e cloud, che fornisce indicazioni gestionali ed operative 

per tutti gli interventi che prevedano l’offerta di servizi informatici di hosting e cloud; 

VISTA   la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/02/2023, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’ Esercizio Finanziario 2023; 

NELLE MORE di approvazione del Programma Annuale 2024; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, circa l’adozione del progetto (Delibera n. 42 del Collegio dei docenti 

del 27/06/2023 – Delibera n. 27 del Consiglio di Istituto del 30/06/2023), con inserimento nel P.T.O.F., 

regolarmente adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto, prot. n. 0002045/U-

IV.5 del 08/04/2023  ; 

RILEVATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto; 

VISTO  l’art. 15 del D.Lgs 36/2023 che declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura 

di “Responsabile Unico del Progetto”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’istituzione scolastica, dott. Angelo De Maio, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  

normativa vigente (situazioni di conflitto); 
 

                tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 
 

 

 

DECRETA 
 

 
 

Art. 1 – Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto nell’ambito del PNRR - M1 C1 – 

Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA locali" - Scuole (Dicembre 2022), ai sensi dell’art. n° 15 del 

Dlgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e  dell’art. n° 5 della legge 241/1990. 
 

 

Art. 2 - L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli, per cui non sarà corrisposto alcun compenso.  
 

 

Art. 3 - I compiti da svolgere sono quelli previsti dall’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

(Codice degli Appalti) e dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 

 

Art. 4 - Si dispone la pubblicazione del presente atto di nomina sull'albo on line ai fini della pubblicità legale e 

sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente” ai fini di trasparenza. 
 

 

Art. 5 - Si dichiara che : 1) per detto incarico non sarà corrisposto nessun compenso; 2) l’attività oggetto della 

presente nota è finanziata dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

 

 
 

S.Egidio del Monte Albino, 12/02/2024 

 

 

           Il Dirigente Scolastico 

             Dott. Angelo De Maio 
 

  Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                                                    ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-02-12T12:27:56+0100
	DMENGL67M03F912Q




